Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 533 | CEP: 70160-
900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-1533/2533 |
dep.cezinhademadureira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira – PSD/
SP

REQUERIMENTO N°             , DE 2025

(Do Sr. Deputado Cezinha de Madureira PSD/SP)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene

em  homenagem  à  fundação  da

Assembleia  de  Deus  -  Ministério  de

Madureira

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene

no plenário da Câmara dos Deputados, para comemoração dos 96 anos da

fundação da Assembleia de Deus - Ministério de Madureira.

JUSTIFICAÇÃO

A origem da Assembleia de Deus – Ministério de

Madureira se confunde com a própria origem das Assembleias de

Deus no Brasil, que é a maior denominação pentecostal do País –

estima-se que tenha 15 milhões de adeptos, cerca de metade dos

protestantes brasileiros –, tendo historicamente sido caracterizada

pela postura austera e tradicional.

O futuro pastor Paulo Leivas Macalão era então

membro da “Igreja do Orfanato”, na Rua São Luiz Gonzaga, em

São  Cristóvão,  RJ,  onde  lhe  chegoua conhecimento o grande

avivamento pentecostal que ocorrera na Assembleia de Deus do

Belém  do  Pará.  Foi  desta  forma  que  conheceu  o  missionário

Gunnar Vingren que vinha de Belém para disseminar a palavra de

*C
D2

52
28

38
39

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cezinha de Madureira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252283839800

RE
Q

 n
.6

11
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

02
/2

02
5

12
:2

5:
52

.9
53

 -
M

es
a

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 533 | CEP: 70160-
900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-1533/2533 |
dep.cezinhademadureira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira – PSD/
SP

Deus na então capital do país – Rio de Janeiro. Paulo Leivas foi

batizado nas águas por Vingren e foi, em seguida, eleito primeiro

secretário daquela missão evangelizadora.

A  disseminação  da  palavra  de  Deus  ocorreu  com

grande rapidez na cidade, sendo novos membros conquistados a

cada dia. Foi assim que em 15 de novembro de 1929 se deu a

fundação da Assembleia de Deus – Ministério de Madureira.

Foi assim que nasceu o que seria um dos maiores

ministérios  evangélicos  do país  e  do  mundo,  que  com  igrejas

espalhadas  em  todo  território  nacional,  mantendo um  vinculo

fraterno e peculiar de unidade entre si, consagrou-se no cenário

mundial com a criação da Convenção Nacional das Assembleias de

Deus no Brasil – Ministério de Madureira.

Hoje sob as bênçãos do seu líder o bispo primaz,

Manoel Ferreira, e o direcionamento do seu presidente executivo,

bispo  Samuel  Ferreira,  o  ministério  está presente em todas as

unidades federativas do país e em várias países para o mundo,

sempre  com o  mesmo  propósito  da  propagação  da  palavra  de

Deus e fortalecimento do seu evangelho.

Sendo assim, requeremos nestes termos a

aprovação deste para a comemoração dos 95 anos da fundação

Assembleia de Deus – Ministério de Madureira.

Sala das Sessões, em        de                     de  2025.

Dep. CEZINHA DE MADUREIRA

PSD/SP

*C
D2

52
28

38
39

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cezinha de Madureira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252283839800

RE
Q

 n
.6

11
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

02
/2

02
5

12
:2

5:
52

.9
53

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Cezinha de Madureira)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem à fundação da

Assembleia de Deus - Ministério de

Madureira

Assinaram eletronicamente o documento CD252283839800, nesta ordem:

 1  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 3  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 7  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 8  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 10  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 11  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 12  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 13  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 14  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 15  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 16  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 17  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 18  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 19  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 20  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP) - LÍDER do PODE       *-(P_7398)

 21  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 22  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 23  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cezinha de Madureira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252283839800

RE
Q

 n
.6

11
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

02
/2

02
5

12
:2

5:
52

.9
53

 -
M

es
a